ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM
	          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /2025/QĐ-UBND
	                       Hà Nam, ngày         tháng         năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định về diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công trình

xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa

trên địa bàn tỉnh Hà Nam

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số...
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Hà Nam theo Điều 9 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan nhà nước được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa.
2. Người sử dụng đất trồng lúa.

3. Tổ chức, các nhân có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa.

Điều 3. Điều kiện áp dụng

1. Việc xây dựng công trình phải đảm bảo tuân thủ các điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa. Cụ thể:

a) Không làm ảnh hưởng đến công trình thủy lợi, công trình đê điều, giao thông nội đồng, diện tích đất trồng lúa liền kề;

b) Công trình chỉ được xây dựng 01 tầng (không đổ mái bằng, xây dựng bằng vật liệu lắp ghép đơn giản, dễ tháo dỡ), không được xây dựng tầng hầm;

c) Khu vực đất trồng lúa được phép xây dựng công trình phải tập trung, có diện tích tối thiểu từ 50 ha; (bao gồm một thửa đất hoặc nhiều thửa đất đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và còn thời hạn sử dụng đất).

d) Công trình phục vụ theo mục đích được quy định tại khoản 6 Điều 3 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP (Công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp là công trình phục vụ sơ chế, bảo quản nông sản; kho chứa vật tư nông nghiệp, máy móc, dụng cụ lao động; trưng bày, giới thiệu sản phẩm nông nghiệp).

2. Khi triển khai xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa, chủ đầu tư phải thực hiện trình tự thủ tục lập dự án, thẩm định, phê duyệt theo quy định của pháp luật về xây dựng và pháp luật khác có liên quan.

Điều 4. Diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa
1. Tổng diện tích đất xây dựng: Không quá 0,1% diện tích khu vực đất trồng lúa nhưng không vượt quá 500 m2. Diện tích đất xây dựng công trình không phải chuyển mục đích sử dụng đất và vẫn được thống kê là đất trồng lúa.

2. Vị trí công trình: Được xây dựng tối đa tại 03 (ba) vị trí khác nhau trong khu vực đất trồng lúa.
3. Mục đích sử dụng: Phục vụ từ 01( một) trong những nội dung được quy định tại tại Khoản 6 Điều 3 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo dõi, kiểm tra, triển khai thực hiện Quyết định này.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường: Thực hiện công khai và quản lý chặt chẽ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trồng lúa đã được phê duyệt.
3. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan hướng dẫn công tác quản lý việc xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa; trình tự, thủ tục, hồ sơ đối với việc tổ chức xây dựng các công trình này theo quy định.
4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Chấp thuận về địa điểm, quy mô xây dựng công trình (theo quy định tại Điều 3, Điều 4 của Quyết định này) và cấp phép thi công xây dựng theo quy định.
- Ủy ban nhân dân cấp huyện, UBND cấp xã trong phạm vi, chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm quy định về xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa.

- Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh bằng văn bản gửi về Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Xây dựng, Tài nguyên & Môi trường; Tài chính, Thông tin & Truyền thông; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; các tổ chức, cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	 Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường;
- Vụ Pháp chế - các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển thôn, Tài Nguyên và Môi Trường;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- VP Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Đài PTTH Hà Nam, Báo Hà Nam;
- VPUB: LĐVP, KT, TH, NNTNMT;
- Lưu: VT .
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đức Vượng

  DỰ THẢO